
OBSAH
Předmluva. Dr. Václav Čejchan: Slovanský sjezd v Praze roku 1848
O pramenech ..................................................................................................1

I. Vznik myšlenky svolati slovanský sjezd ........................................9
1. Schůze u Šperla ve Vídni 2. dubna r. 1848 ..........................9 

Zpráva Jana Ludmila Stájského 9 — Zpráva J. V. Friče 11 — 
Zpráva Národních Novin 11 — Zpráva v letáku „Der grosse 
Peter" 11

2. Vzpomínka Flor. Ziemalkowského o všeslovanské besedě 
ve Vídni dne 12. dubna r. 1848 ...........................................12

3. Úvaha Petra Záboje Hostinského-Kellnera v Štúrových 
„Sloven. Národ. Novinách“ dne 18. dubna r. 1848 . . . 13

4. První tištěný návrh na svolání sjezdu z 20. dubna r. 1848 
Ivana Kukuljeviée-Saksinského ...........................................18

5. Návrh Jedrzeje Moraczewského z 23. dubna r. 1848 . . 22
6. Dopis Jos. Mat. hr. Thuna z 19. června r. 1848 o vzniku 

slovanského sjezdu .............................................................. 23
7. Vzpomínka J. V. Friče o vzniku slovanského sjezdu . . 24
8. Štúrova řeč na ustavující schůzi „Slovanské lípy“ v Praze 

dne 30. dubna r. 1848 ..........................................................24
II. Dopisy českých pořadatelů o přípravách slovanského sjezdu . 27

1. Jan ryt. Neuberg Pavlu Jos. Šafaříkovi, Praha 30. dubna
r. 1848 .......................................................................................27

2. P. Jos. Šafařík Janu Norbertu ryt. Neubergovi, Vídeň,
2. května r. 1848 ........................................................................ 30

3. P. Jos. Šafařík Janu Norbertu ryt. Neubergovi, Vídeň, 
3. května 1848 .................................................................... 31

4. P. Jos. Šafařík Palackému z Vídně 3. května 1848 . . 34
5. P. Jos. Šafařík neznámému členu přípravného výboru 

[K. V. Zapoví?] z Vídně 3. května 1848 s přípiskem J. 
Dvořáčka ............................................................................. 36

6. P. Jos. Šafařík Janu Norbertu ryt. Neubergovi, Vídeň 
4. května 1848  38

7. Jan Norbert ryt. Neuberg P. Jos. Šafaříkovi, Praha
6. května 1848 .................................................................... 41
S přílohami: Comité für den Slawenkongress 43 — Ein Wort zur 
Verständniss über Slawenversammlung in Prag 44.

8. P. Jos. Šafařík Frant. Palackému z Vídně 6. května 1848 46
9. Frant. Palacký P. Jos. Šafaříkovi z Prahy 7. května 1848 47

10. P. Jos. Šafařík Janu Norbertu ryt. Neubergovi z Vídně 
7. května 1848 ...................................................................... 49

511



11. P. Jos. Šafařík Janu Norbertu ryt. Neubergovi, Vídeň 
8. května 1848 ..............................................................50

12. P. Jos. Šafařík Janu Norbertu ryt. Neubergovi, Vídeň 
9. května 1848 ..............................................................53

13. P. Jos. Šafařík Karlu Vlad. Zapoví z Vídně 9. května 1848 55
14. P. Jos. Šafařík Janu Norbertu ryt. Neubergovi, Vídeň 

10. května 1848 ..................................................................56
15. P. Jos. Šafařík Janu Norbertu ryt. Neubergovi, Vídeň 

14. května 1848 ..................................................................58
16. Jos. M. hr. Thun Františku Palackému z Prahy 16. května

1848............................................................................................ 60
17. Frant. Jachim Frant. Palackému ze Lvova 16. května 1848 61
18. Jos. M. hr. Thun Frant. Palackému z Prahy 26. května

1848............................................................................................ 63

III. Zápisy o jednáních výboru pro připravení slovanského
sjezdu v Praze ...................................................................................65

1. Schůzka dne 30. dubna 1848  65
2. Schůzka téhož samého dne odpol. ve 3 hodiny . . . . 66
3. Schůzka dne 1. května 1848 ............................. ■. . . 66
4. Schůzka dne 2. května 1848  66
5. Schůzka dne 3. května 1848  67
6. Schůzka dne 5. května 1848  68
7. Schůzka dne 5. května 1848  69
8. Schůzka dne 9. května 1848  70
9. Schůzka dne 11. května 1848 .................................................. 72

10. Schůzka dne 13. května 1848 .................................................. 73
11. Schůzka dne 24. května 1848 . ..............................................77
12. Schůzka dne 27. května 1848  78

IV. Svolání slovanského sjezdu r. 1848 v Praze a jeho ohlas . . 81

1. Veřejné pozvání k slovanskému sjezdu v Praze z 1. května
1848............................................................................................ 81 
Text český 81, charvátský 83, lužickosrbský 84, polský 85, slo
vinský 86, srbský 87, německý 88, francouzský 89.

2. Redakční zkratka z „Nár. Novin“ z 12. května 1848 
o pozvání na slovanský sjezd a její polský ohlas . . . 89

3. Národní noviny z 19. května r. 1848 o slovanském sjezdu 90
4, J. E, Vocelova stať o programu slovanského sjezdu . . 91
5. Tylův výklad provdání k slovanskému sjezdu . . . .' 93 
6. Ohéralova úvaha z 18. května o slovanském sjezdu . . 94 
7. Adresa „Slovanské Lípy“ v Olomouci z 28. května slo

vanskému sjezdu a řeč Helceletova  96 

512



zeitung 423 — 11. Augsburská ..Allgemeine Zeitung" 425 — 
12. ..Wiener Abendzeitung", článek šifrovaný K— (= Frant. Klut- 
schak?) 426 — 13. „Oesterreichisch const. Deutsche Zeitung", dopis 
z Prahy, šifrovaný A. G., s dodatkem ..Slav. Centralblätter" 431 — 
14. ..Wiener Zeitung" 433 — 15. ,,Allgemeine Oesterreichische Zei
tung" a augšpurská ..Allgemeine Zeitung" (pražský dopis z 3. 
června) s dodatky ,,Bohemie" a ,.Pokroku" 436 — 16. ..Allgemeine 
Oesterreichische Zeitung" 438 — 17. „Gerad’ aus!" (soukromý dopis 
z Prahy) 441 — 18. Vídeňský deník ..Wahrheit" 441 — - 19. ,.Wiener 
Sonntagsblätter" 443 — 20. ,.Kölnische Zeitung" a po ní heidel- 
berská „Deutsche Zeitung" (pražský dopis z 30. května) 444 — 
21. ,.Kölnische Zeitung" a heidelberská ..Deutsche Zeitung" (praž
ský dopis z 9. června) 445. — 22. Lipská revue ,.Die Grenzboten" 
(značka △) 445 — 23. Pařížská ,,La Pologne" 452

XII. Postoj frankfurtského parlamentu k slovanskému sjezdu . . 457
XIII. Církevní obřady a společenské zábavy při slovanském sjezdu . 485 

a) Zábava dne 1. června na Střeleckém ostrově . . . . 485 
b) Slavnost ku poctě slovanských poslanců dne 3. června 

na Žofíně  486
c) Slovanská mše v Praze v neděli 4. června .......................... 487
d) Zábava dne 4. června večer na Střeleckém ostrově . . 497 
e) Vyjížďka do Chuchle dne 6. června ....................................497
f) Slavnostní představení ve Stavovském divadle dne 

7. června .......................................................................... 497 
(Tylova „Matka Sláva“) ..................................................498

g) Slavjanska beseda dne 10. června ...................................502 
(„Pohádka o rozptýlených dětech“) ..............................503

h) Slovanská mše v Praze dne 11. června  506 
ch) Protivšeněmecké demonstrace v Praze ..............................507

Seznam vyobrazení



8. Přetisky pozvaní v slovanských novinách. Zkratka slo
vinského buditele prof. MUDr J. Bleiweise dne 17. května 
v „Kmet, i rokodol. Novicách"  99

9. Úvaha Ivovského „Postepu“ z 13. května r. 1848 a její 
ohlas v pražských novinách ................................................99

10. Obrana slovanského sjezdu v „Národ. Novinách“ z 18. 
května r. 1848 proti útokům „Augsb. Allgemeine Zeitung" 101

11. Krakovská „Jutrzenka“ dne 18. května o českém a pol
ském pojetí slovanské otázky ....................................... 102

12. „Slavische Centralblätter" z 21. května upozorňují na 
vídeňskou zprávu „Nurnberg. Correspondenzblattu" z 11. 
května o významu slovanského sjezdu ........................ 105

13. Vzpomínka Fl. Ziemialkowského na vznik slov, sjezdu . . 105
14. Úvaha Ivovského „Postepu“ z 30. května o Němcích, 

Polsku a slovanství . ......................................................106
15. Pražský dopis z 30. dubna v lipské „Deutsche Allge

meine Zeitung“ z 5. května o slovanském sjezdu . . . 107
16. Pražský dopis z 8. května v „Breslauer Zeitung“ z 14. 

května o národním a slovanském hnutí Čechů a jeho 
poměru k Němcům a k Německu .................. .108

17. Vratislavská zpráva o slovanském sjezdu v pařížském 
„Journal des Débats" z 19. května r. 1848 a její podání 
v Jordanových „Slavische Centralblätter“ ze 27. května . 111

18. Úvaha prof. dr. Alexandra Thomase o slovanském sjezdu 
v pařížské „Revue des deux Mondes" z 1. července r. 1848 112

19. Adresa pařížské „La Société Slave“ (podepsán Cyprien 
Robert) z 30. května r. 1848 slovanskému sjezdu v Praze 113

20. Dopis turinského publicisty Juvenala Vegezzi-Ruscalla 
z 24. května presidentu slovanského sjezdu ..................115

21. Zpráva londýnského deníku „The Times“ z 19. května 
o slovanském sjezdu ......................................................116

22. Úvahy vídeňské „Oesterr. deutsche Zeitung“ z 8. až 12. 
května r. 1848 „Das lustige alte Wien“ o poměru němec
kých Vídeňanů k slovanskému hnutí a slovanskému 
sjezdu ..............................................................................117

23. Vídeňská „Die Constitution“ z 9. a 24. května o slovan
ském sjezdu .................................................................... 121

24. Úřední „Wiener Zeitung“ z 13. května o provolání k slo
vanskému sjezdu ................................................................122

25. Vládní vídeňská „Constit. Donau-Zeitung“ z 10. května 
o provolání k slovanskému sjezdu ............................. 124

26. Útoky vídeňských novin „Der Freimůthige“ z' 10., 11., 
12. a 13. května na slovanský sjezd a Slovany . ... 124

33 513



27. Úvahy vídeňské „Allgemeine Oesterreichische Zeitung" 
z ll., 14. a 19. května o slovanském sjezdu a odpověď 
na poslední z nich v Jordánových „Slav. Centralblätter" 
z 28. května ...................................................................... 128

28. Článek vídeňských novin „Der Volksfreund“ z 11. května 
r. 1848, tlumočí německé obavy ze slovanského sjezdu . 138

29. Dopis Jiřího Prútka „Slované v Rakousku“ ve vídeňské 
„Die Constitution“ z 13. května ...................................139

30. Článek „Wiener Schnellpost“ z 13. a 14. května o slo
vanském sjezdu................................................................142

31. Vídeňský „Der Volksfreund“ z 20. května o slovanském 
sjezdu ....................................................................................144

32. Článek „Wiener Abendzeitung“ z 29. května o slovan
ském hnutí a náladě v Praze, podepsaný A. B.............145

33. Vídeňská „Oesterreichisch Deutsche Zeitung“ z 30. květ
na o probuzení národů, zvláště slovanských v habsburské 
monarchii a jejích říšských i provinciálních městech . . 148

34. Vídeňská „Allgemeine Oesterreichische Zeitung“ z 3. 
června r. 1848 v dopise z Prahy z 30. května o slovan
ském sjezdu ..................................................................... 151

35. Prohlášení prozatímního výboru slovanského sjezdu k ne- 
slovanským obyvatelům říše z 5. května, sepsané Frant. 
Palackým ..............................................................................152

36. Přípis vídeňských Cechů a Moravanů z 9. května pří
pravnému výboru slovanského sjezdu .........................155

37. Pozdrav z doby před 13. květnem čecho-slovensko-illyr- 
ského spolku ve Štýrském Hradci, podepsaný: „J. Dra- 
goni-Křenovským, Moravanem“, poslaný Cechům v Praze 
u příležitosti slovanského sjezdu .................................. 157

38. Přípis pražského rodáka Jana Svatého v Uhrách 
z 22. května r. 1848 guberniálnímu presidentu Lvu hr. 
Thunovi o postavení Slovanů v habsburské monarchii, 
určený slovanskému sjezdu a doručený mu přípisem gubern. 
sekr. F. Reisera dne 6. června ....................................... 160

39. Projev exulanta dr. Martina Alexandra Přibila z Berlína 
výboru slovanského sjezdu .............................................164

40. Přípis sympatií P. Milostína Kurky z 10. června slovan
skému sjezdu s dvěma návrhy ....................................... 169

41. Augšpurská „Allgemeine Zeitung“ dne 4. června otiskla 
dopis z Prahy, datovaný 31. května o slovanském hnutí 
v Praze .............................................................................. 170

42. Pražský dopis lipské Kurandovy revue „Die Grenzbo
ten“, značený T. T. o slovanském hnutí v Praze, o inte
gritě Rakouska a poměru Cechů i Němců k ní a článek 
nejmenovaného Čecha, označený — ?—, o české předehře 
k slovanskému sjezdu ...................................................... 172

514



43. Vyslovení se vratislavského sjezdu Poláků dne 9. kvetná 
pro obeslání slovanského sjezdu v Praze ....................180

44. Přípis sympatií „Dozoru Genewsko-polskiego" v Ženevě 
z 25. května slovanskému sjezdu, podepsán H. Nakwaski 181

45. Přípis sympatií pařížských Poláků z 28. května slovan
skému sjezdu v Praze ......................................................186

46. Přípis sympatií polského dějepisce a politika Joachima 
Lelewela z 30. května z Bruselu slovanskému sjezdu . . 188

47. Usnesení „Holovne Rady Ruske“ ve Lvově z 16. května 
o účasti na slovanském sjezdu v Praze ............... 189

48. Dopis Frant. Jachima ze Lvova z 21. května Františku 
Palackému, doporučující slovanskému sjezdu rusínskou 
deputaci haličskou .......................................................... 190

49. Dopis Frant. Jachima ze Lvova z 21. května K. V. Zapoví 
o politickém postavení a rozdílu haličských Rusínů a 
Poláků .............................................................................. 192

50. Přípis „Ruské Národní Rady“ ve Lvově z 21. května pří
pravnému výboru slovanského sjezdu, hlásící se k sjez
dové spolupráci ................................................................193

51. Návrh čtyř ukrajinských řecko-katolických duchovních 
z Rožnova z 19. května metropolitní duchovní správě 
řecko-katolické ve Lvově, aby byl na slovanský sjezd 
vyslán Tadeáš Virskyj ................................................. 195

52. Přípis „Ruské Národní Rady“ ve Lvově z 23./11. května 
jejím zájemcům o slovanský sjezd ..............................196

53. Jos. Levickyj 27. května Jak. Holovackému o obeslání 
slovanského sjezdu ...........................................................197

54. Přípis Ivana Bireckého z 20. května přípravnému výboru 
slovanského sjezdu o účasti Rusínů na slovanském sjezdu 
a o ohlasu této události u Poláků .................................. 198

55. Souhlasný projev slovinského spolku „Slovenija" ve Vídni 
z 29. května přípravnému výboru slovanského sjezdu . . 201

56. Souhlasný projev Spira Popoviče se slovanským sjezdem 
z 26. května z Šibeníku . ............................................203

57. Souhlasný projev Dalmatinců se slovanským sjezdem 
z 21. května .................................................................... 204

58. Oroslav Caf ve Framu podává 27. května slovanskému 
sjezdu v Praze své návrhy, týkající se štýrských Slovinců 207

59. Souhlasný přípis štyrskohradecké „Slovenije" z 30. květ
na přípravnému výboru slovanského sjezdu ...............210

60. Souhlasný přípis korutanských Slovinců z Celovce 
z 8. června přípravnému výboru slovanského sjezdu . . 211

61. Protokoly o zasedání ministerské rady ve Vídni z 10.
května o slovanském sjezdu ...................................... 212

515



62. Přípis ministra vnitra Pillersdorffa z Vidně z 11. května 
r. 1848 gubern. presidentu v Cechách Lvu hr. Thunovi 
o svolaní slovanského sjezdu a jeho vlivu na rakouské 
Němce .....................................................................................213

63. Protokol o zasedání ministerské rady ve Vídni z 12. květ
na o slovanském sjezdu ..................................................215

64. Dopis ministra Pillersdorffa z 13. května z Vídně guber. 
presidentu v Cechách Lvu hr. Thunovi o slovanském 
sjezdu a udržení klidu ...................................................... 216

65. Protokol o zasedání ministerské rady ve Vídni dne 
19. května r. 1848, týkající se slovanského sjezdu . . . 217

66. Instrukce uherské vlády v Pešti z 14. května r. 1848 
svým zmocněncům u frankfurtského parlamentu o pro
pagovaném přebudování habsburské monarchie, jejím po 
měru k Německu s hlediska maďarského a ohlasu u vídeň
ské vlady ................................................................................ 219

67. Ministerská rada uherská v Buda-pešti se usnesla na 
zákroku u vídeňské vlády pro zmenšení polské účasti na 
slovanském sjezdu v Praze a pro omezení slovanského 
sjezdu na sjezd zemský .................................................220

68. Příkaz uherského ministra vnitra v Budíně z 24. května 
jeho zmocněncům ve Frankfurtě n. Moh., jak postupo- 
vati, aby se uherská politika mohla opírati o spojenectví 
s říšskými Němci a Anglií, případně i Francií ............... 221

V. Sjezdová agitace ................................................................................ 225

1. Zvaní hosté .................................................................................225
2. K. V. Zap 3. května zve z Prahy Jakova Jaroslava Ho- 

lovackého na slovanský sjezd ......................................... 228
3. K. V. Zap zve oficiálně 5. května Poláky prostřednictvím 

redakce krakovské „Jutrzenky“ na slovanský sjezd . . 229
4. Zapův koncept pozvání, patrně z 5. května, prof. Ante 

Kuzmaničovi v Zadru na slovanský sjezd ................ 229
5. Zapovo oficiální pozvání z 5. května Chorvatů (Záhřeb) 

a Srbů (Bělehrad) na slovanský sjezdi ...........................230
6. Zapův koncept pozvání, patrně z 5. května, Theodoru 

Pavlovičovi a jeho srbským přátelům v Pešti na slo
vanský sjezd....................................................................... 230

7. Zapův koncept pozvání, patrně z 5. května, Janu Ohé- 
ralovi v Brně na slovanský sjezd .................................... 231

8. K. J. Erben 6. května zve St. Vraze a Jihoslovany na 
slovanský sjezd ..................................................................232

9. K. V. Zap 7. května zve Fr. Lad. Celakovského a jeho 
přátele ve Vratislavi na slovanský sjezd ...........................232

10. J. Ohéral z Brna 8. května K. V. Zapoví uvádí jména 
Moravanů, kteří mají býti pozváni na sjezd .. . . . . 232

516



11. Fr. Lad. Celakovský 8. května doporučuje MUDr. Vác
lavu Staňkovi M. Bakunina ......................... . . 233

12. Václav Hanka 8. května zve MUDr. Fedora Stepanoviče 
Cycurina v Kijevě na slovanský sjezd ........................ 233

13. A. Brlié sděluje 8. května z Vídně dr. L. Gajovi, že Češi 
vypsali do Prahy slovanský sjezd .................................. 234

14. Úřední hlášení Andreje Jakovleviče Storoženka ve Var
šavě o pozvání, patrně z 8. května, V. Hanky na slovan
ský sjezd ......................................................................... 234

15. P. J. Šafařík vybízí 9. května MUDr Jana Šafaříka v Běle
hradě k agitaci pro obeslání sjezdu ............................. 236

16. Polská adresní delegace ve Vídni 9. května vybízí „Ná
rodní Centrální Radu“ ve Lvově k obeslání slovanského 
sjezdu ..............................................................................236

17. P. J. Šafařík z Vídně 10. května zaslal dru L. Gajovi do 
Záhřebu dopis, v němž vybízí k početné účasti Charvátů 
na slovanském sjezdu ......................................................236

18. Protokoly „Národní Rady“ (Rada Narodowa) ve Lvově 
z 12. května až 17. června o účasti jejích členů na slo
vanském sjezdu ................................................................237

19. Oroslav Caf z Framu navrhuje 12. května Dru J. Muršci 
vyslance na slovanský sjezd ............................................240

20. Fr. L. Celakovský z Vratislavi píše 13. května J. V. Plán
koví v Strakonicích o hnutí rakouských Slovanů . . . 240

21. P. J. Šafařík z Vídně 13. května sděluje své ženě některá 
propagační opatření pro slovanský sjezd ....................241

22. Jos. Reitzenheim v Německu 16. května Henryku Jaku- 
bowskému o slovanském sjezdu .......................................241

23. JUDr. Jan Kozánek v Opavě v druhé polovině května se 
dotazuje Cypriana Lelka v Hlučíně na účast Opavského 
kraje na slovanský sjezd .................................................243

24. Jakov Jaroslav Holovac’kyj v Rožnově 19. května dopo
ručuje K. V. Zapovi rusínského vyslance na slovanský 
sjezd Tadeáše Virského ......................................................244

25. Agitační dopis z Prahy z 20. května v „Gazetě Polské“ 
pro slovanský sjezd ...........................................................244

26. Daverin Trstenjak činí z Ptuje 20. května dr Jos. Muršci 
návrhy slovinských vyslanců na sjezd .........................245

27. Provolání Witalise Grzybowského z 22. května v Praze 
k Polákům, aby obeslali slovanský sjezd .........................245

28. A. Brlié navrhuje 22. května v Vídně dr L. Gajovi, aby 
byli pozváni Češi a Poláci na záhřebský sněm . . . . 247

29. O účasti Lužických Srbů na slovanském sjezdu . . . . 247
30 Ignacij Orožen píše 24. května dr Jos. Muršci o úhradě 

cestovních útrat St. Vrazovi ............................................247

517



31. Jirí Lubomirski pise 25. května z Vidně Severinu Sma- 
rzewskému o své činnosti pro „Radu Narodowou“ a ptá 
se, zda má na slovanském sjezdu púsobiti jako její vy
slanec nebo jako soukromník ........................................248

32. St. Vraz zasíla ze Záhřebu 25. května dr Jos. Muršci 
v Štyr. Hradci pozvání na slovanský sjezd  249

33. Petr Kozler sděluje z Vídně 25. května dr Jos. Muršci, 
že dr. Miklosic pro nemoc se nebude moci účastniti slo
vanského sjezdu a vybízí, aby Slovinci z Štýrska a Kra
jiny do Prahy zajeli ...................................................... 249

34. Oroslav Caf informuje 25. května dr Jos. Muršce o slo
vinských vyslancích ze Štýrska na slovanský sjezd . . 250

35. Fl. Ziemialkowski píše 25. května z Frankfurtu n. M. 
„Národní Radě“ ve Lvově, jaké naděje skládá v slovanský 
sjezd ................................................................................... 250

36. Oroslav Caf pozdravuje z Framu 27. května v dopisu 
dr Jos. Muršci slovanský sjezd a ptá se na stav slov- 
vinské delegace ................................................................ 251

37. Ant. Kreft v Radgoni 27. května píše dr Jos. Muršci 
o rozpínavosti Němců a Maďarů a ptá se, kdo ze Slo- 
vinců jede do Prahy na sjezd ....................................... 251

38. Jiří Lubomirski psal ku konci května Severinu Smarzew- 
skému a Františku Smolkovi o státoprávním snažení ná
rodů v habsburské monarchii ....................................... 251

39. Jakov Jaroslav Holovac’kyj psal z Chmelivky 25. (10.) 
května bratru Petru Daliboru o spáse Rusínů ve slo
vanství a vyslání Virského na slovanský sjezd . . . . 252

40. Protokol o schůzi Komitétu polské emigrace (gen. Dwer- 
nického) v Paříži 25. května ............................................ 252

41. Frant. Gordaszewski psal z Amiensu 26. května Komi
tétu polské emigrace v Paříži o postavení polské emig
race v hnutí rakouských Slovanů ...................................254

42. Fr. L. Celakovský doporučuje 27. května z Vratislavi
K. V. Zapovi za člena slovanského sjezdu Bialeckého, 
omlouvá svou neúčast. Na adrese dopisu jest poznámka 
o přítomnosti Bakuninově v Praze .................................... 256

43. Zpráva Karla Havlíčka z 12. května, vyslaného na po
čátku května propagovat slovanský sjezd do Krakova 
o poměru Poláků k rakouské vládě ............................. 256

44. Hermenegild Jireček líčí 23. května z Prahy Vojtěchu 
Vaničkoví ve Vysokém Mýtě pobyt K. Havlíčka mezi 
Charváty ......................................................................... 260

45. Instrukce a plná moc „Ústřední Národní Rady“ ve Lvově 
z 25. května pro její vyslance na slovanský sjezd . . . 261

46. Plná moc „Ústřední Národní Rady“ ve Lvově z 27. května 
pro Leslawa Lukaszewicze ............................................ 264

518



47. Adam kníze Czartoryski ke konci května z Paříže Ant. 
Walewskému v Praze o stanovisku Poláků k slovan
skému sjezdu, které má býti hájeno ........................ 264

48. Zpráva Ant. Walewského Adamu kn. Czartoryskému 
z 27. května z Prahy o přípravách a názorech k zahájení 
slovanského sjezdu ..........................................................265

49. Výňatek z protokolu o poradě polského sněmu v Paříži 
29. května .........................................................................267

50. Frant. Gordaszewski vyslovuje 30. května z Amiensu 
obavy J. Garniszovi v Paříži, zda politika rakouských 
Slovanů není namířena proti revolučním Němcům a Ma
ďarům ..............................................................................268

51. Zpráva Ant. Walewského z 30. května z Prahy Adamu 
kn. Czartoryskému ...........................................................268

52. Neznámý předák polské legie v Německu 30. května 
z Drážďan vykládá Adamu kn. Czartoryskému v Paříži 
o vážnosti hnutí rakouských Slovanů a o úloze Poláků 
v něm; viděl by rád knížete nyní v Praze jako duši 
polské politiky na slovanském sjezdu a činí své návrhy . 269

53. „Const. Prager Zeitung“ 31. května o účasti Poláků na 
slovanském sjezdu ...........................................................271

54. Adam kn. Czartoryski odpovídá počátkem června z Pa
říže na dva dopisy Ant. Walewského z Prahy a vykládá 
mu své názory o polské politice .................................. 271

55. Výňatek z protokolu o poradě polského sněmu v Paříži 
2. června  273

56. Druhý výňatek z téhož protokolu s istrukcí delegátům 
polského sněmu na slovanském sjezdu ........................ 274

57. Ž protokolu o poradě pařížské sekce „Polského Demokra
tického Spolku“ v Paříži 15. června ............................. 276

58. Výňatek ze zprávy pařížské sněmovní delegace z 20. 
června, určené polské veřejnosti, o účasti polské emig
race na slovanském sjezdu .................................................278

59. Česká účast při zasedání chorvátského saboru v Záhřebu 
4. června a jak k ní došlo  278

60. Výbor „Slovanské Lípy“ a „Svornosti“ v Praze 31. května 
oznamují své vyslance na slovanský sjezd ....................282

61. Výbor „Měšťanské besedy“ v Praze oznamuje 1. června své 
delegáty na slovanský sjezd ............................................283

62. Výbor spolku „Slávie“ v Praze činí 2. června totéž . . . 283
63. Z dopisu Fl. Ziemialkowského a A. Poniňského z Frank

furtu n. M. z 3. června „Národní Radě“ ve Lvově o jedná
ních s uherskými vyslanci při frankfurtském parlamentu 
a o cestě vyslance francouzského F. V. Araga do Berlína.
Vyslovují své mínění o politice slovanského sjezdu . . . 284

519



64. Vzpomínka Fl. Ziemialkowského o účasti Polaků na slo
vanském sjezdu ................................................................285

65. „Bohemia" 4. června o vyslancích českých měst . . . . 288
66. „Slavische Centralblätter" z 5. června o poměru Lužic

kých Srbů k slovanského sjezdu ........................................288
67. P. Kozler ve Vídni 5. června dr J. Muršci v Št. Hradci 

o slovinských vyslancích na slovanský sjezd ............... 290
68. Ivan Holovac’kyj 8. června z Verony bratru Jakovovi 

o současných politických událostech ..............................290
VI. Místnosti sjezdových jednání, opatření bytů hostům, finan

cování sjezdu ......................................................................... 291
1. Získání místností „Měšťanské besedy“, Českého Musea 

a sálu na Žofíně pro účely sjezdové ................................291
2. Protokol přípravného výboru sjezdu z 20. května a text 

provolání k pražskému měšťanstvu z 21. května o ubyto
vání členů slovanského sjezdu ......................................... 292

3. Pozvánky na sjezd. Financování sjezdu ...........................293
VII. Příjezd účastníků slovanského sjezdu do Prahy ......................295

Zprávy novin, zmínky v dopisech a pamětech ..................... 295 
Důvěrníci pro zřizování sekcí ................................................... 309

VIII. Seznam členů slovanského sjezdu v Praze .....................................311
a) Seznam členů podle „Historické zprávy“ ...........................311 
b) Seznam členů v „Historické zprávě“ neuvedených . . 339 
c) Pozvaní, kteří se sjezdu nezúčastnili ................................343

IX. Organisace slovanského sjezdu v Praze .................................... 349 
Seznamy funkcionářů sjezdu .......................................351 
Protokoly o přípravných poradách sekcí ........................ 356 
Přehled organisace sjezdu.

X. Slavnostní zahájení slovanského sjezdu ......................................... 375
Zahajovací řeč Jana ryt. z Neuberka 378 — Řeč starosty Fr. Pa- 
lackého 379 — Jednací řád, přednesený druhým písařem J. B. Za- 
leským 381 — Program předmětů, o nichž se na slovanském sjezdu 
rokovali má. přednesený K. Havlíčkem 385 — Řeč Jiřího kn. Lubo- 
mirského 392 — Řeč JUDr Jana Dvořáčka z Vídně 394 — Řeč M. 
Topalovice ze Slavonska 395 — Řeč J. P. Koubka 396 — Řeč Iv. 
Borysikěviče 398 — Řeč M. M. Hodži 399 — Řeč Nikanora Gru- 
jiče 400 — Řeč P. J. Šafaříka 403 — Báseň „Przywitanie Siawian 
w Pradze z ust Polaka z ponad Wisly 406 — Společný oběd 407 — 
Zprávy novinářské o zahájení sjezdu 408 — J. Helcelet 3. června 
o téže věci své ženě 408 — Zpráva Severina Celarského o téže věci 
z 2. června „Národní Radě“ ve Lvově 409 — Oficiální přijetí de
putace slovanského sjezdu gubernátorem Lvem hr. Thunem 413

XI. Zahájení slovanského sjezdu dne 2. června r. 1848 ve veřej
ném mínění domácím i zahraničním ....................................... 415

1. Tylův „Pražský Posel“ 415 — 2. Jak. Malého ,.Poutník“ 416 — 
3. V. Sv. Štulce „Blahověst" 417 — 4. F. Čenského „Const. Prager 
Zeitung" 418 — 5. Pařížský deník ,,Journal des Débats" 418 — 
6. Londýnský deník „The Times“ 419 — 7. ,,Oesterreichisch Deut
sche Zeitung“ 419 — 8. Vídeňské noviny „Gerad’ aus!" 422 — 
9. Vídeňský sociální list „Vólkerbund“ 422 — 10. „Wiener Abend-

520


